
Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане
(TheBranch of China Harbour Engineering Co.Ltd in Kazakhstan)

ТОО

 
 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ 

к РП «Устройство временной производственной базы с вахтовым 
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» 
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай, 

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты

 

 
 

Директор  
ТОО «Жетiсу-Жеркойнауы
                                     
 
 
 

 

 

  

 

Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане
(TheBranch of China Harbour Engineering Co.Ltd in Kazakhstan)

ТОО «Жетісу Жерқойнауы» 
 

«УТВЕРЖДАЮ»
Руководитель проекта
Филиала «Чайна Харбоур 
Инжиниринг Компания ЛТД»
______________СюэЧжиго

        «___»______________ 2026 г

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ
 

Устройство временной производственной базы с вахтовым 
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» 
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай, 

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты
 
 

Жеркойнауы»             А.Т. Рахметов   

 
 
 
 

г. Каскелен, 2026 г. 

Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане 
(TheBranch of China Harbour Engineering Co.Ltd in Kazakhstan) 

 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Руководитель проекта 
Филиала «Чайна Харбоур  
Инжиниринг Компания ЛТД» 
______________СюэЧжиго 
«___»______________ 2026 г. 

ЭМИССИЙ 

Устройство временной производственной базы с вахтовым  
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД»  
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай,  

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты-Аягоз» 

А.Т. Рахметов    



 
 

  

2 

 

Список исполнителей   

 
Ф.И.О. 

Руководитель                                                   Рахметов А.Т. 
Исполнитель                                                    Байгометова Д.С. 

 
 

ТОО «Жетісу-Жерқойнауы» 

г. Алматы 

Тел: 8 7075919301 
e-mail: zh.zherkoinauy@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

3 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

1. Инвентаризация выбросов в атмосферу. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Аннотация 6 
 Введение 7 
2. Общие сведения об операторе 8 
3. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 9 
4. Проведение расчетов и определение предложений нормативов НДВ 25 
5. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 
61 

6. Контроль за соблюдением нормативов эмисиий на предприятии 63 
 Список использованной литературы 66 
 Приложения  68 



 
 

  

5 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ТАБЛИЦ 
 

1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 
2. Параметры выбросов загрязняющих веществ ватмосферу для расчета НДВ. 
3. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 
4. Определение необходимости расчетаприземных концентраций 

загрязняющих веществ. 
5. Сводная таблица результатов расчетов. 
6. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
7. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ на 

источниках выбросов и на контрольных точках (постах). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

6 

 

АННОТАЦИЯ 
 
В соответствии с требованиями экологического законодательства, на 

основании п.5 ст. 39 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК, нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при внесении 
в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в 
виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов 
допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который 
разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации 
намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического 
разрешения в соответствии с настоящим Кодексом. 

Настоящий проект содержит: 
‒ нормативы эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу; 
‒ расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу согласно 

утвержденным методикам; 
‒ расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе; 
‒ план-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов на источниках выбросов. 
Исходные данные для расчета нормативов эмиссий приняты исходя из 

сметных данных. 
На территории промплощадки выявлено 20 источников вредных веществ в 

атмосферу, из них: 2 - организованных источника, 18 - неорганизованных 
источников. 

В атмосферу выделяются 11 наименований загрязняющих веществ 1-4 
класса опасности (диоксид азота, оксид азота, сажа (углерод), сера диоксид, 
углерод оксид, керосин, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70% и др.). 

Суммарный выброс по промплощадке составляет: 
Участок ДСК: валовый - 285.77566905 т/г, максимально-разовый - 

22.4340329 г/с. 
Срок достижения предприятием, рассчитанный в настоящем проекте 

нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу –
2026-2030 гг. 

Величина платы за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(с учтенной величиной МРП на 2026 г.) составляет 1 2415 647,9 тенге. 

 
 
 
 
 



 
 

  

7 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Раздел выполнен на основе действующих в Республике Казахстан 

нормативно - правовых документов, базовыми из которых являются следующие: 
- Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
- Об утверждении правил проведения общественных слушаний от 3 

августа 2021 года № 286; 
- Об утверждении инструкции по организации и проведению 

экологической оценки от 30 июля 2021 года № 280; 
- Об утверждении перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых 

подлежат экологическому нормированию от 25 июня 2021 года № 212; 
- Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и 

лимитов захоронения отходов от 22 июня 2021 года № 206; 
- Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 
года № 246; 

- Об утверждении правил разработки программы производственного 
экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 
формирования и представления периодических отчетов по результатам 
производственного экологического контроля от 14 июля 2021 года № 250; 

- Об утверждении правил выдачи экологических разрешений, 
представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм 
бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения от 9 
августа 2021 года № 319; 

- Об утверждении правил разработки программы управления отходами от 
9 августа 2021 года № 318; 

- Об утверждении классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314. 
Состав и содержание проекта нормативов эмиссий представлены в полном 

соответствии с требованиями Методики определения нормативов эмиссий от 10 
марта 2021 года № 63 и РНД 211.2.02.02-97. 

Проект нормативов эмиссий разработан к РП «Устройство временной 
производственной базы с вахтовым городком Филиала «Чайна Харбоур 
Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане, расположенного в Аягозском районе 
области Абай, для «Строительства железнодорожной линии «Бахты-Аягоз». 

Объект относится ко II категории. 
Настоящий проект разработан ТОО «Жетiсу-Жеркойнауы». Номер 

государственной лицензии №02173Р. 
 
 
 
 



 
 

  

8 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

В административном отношении участок,  находится в пределах  области 
Абай на территории Аягозского района, в непосредственной близости от 
строящейся железнодорожной линии «Бахты-Аягоз», являясь основным 
источником материала, используемого при строительстве железнодорожной 
линии.  

Срок работы участков –5 лет, в 2026-2030 гг. Число рабочих дней в году – 
300. Продолжительность рабочей смены 10 часов, количество рабочих смен в 
сутки – 2. Численность работников –30 чел. 

Питьевое и техническое водоснабжение предприятия будет осуществляться 
с помощью поливочной машины КАМАЗ  из  близлежащих  водоисточников 
населенных пунктов. Объем вод для этих целей не превышает  30 м3 в сутки. 

Бытовые сточные воды будут отводиться в выгребные бетонированные 
гидроизоляционные ямы, и по мере наполнения будут откачиваться 
ассенизационной машины и вывозиться на ближайшие очистные сооружения 
сточных вод. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

9 

 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

10 

3.2 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 
принятых для расчетов НДВ 

15 

3.3 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 
укрупненный анализ их технологического состояния, эффективности 
работы 

15 

3.4 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологии 
очистки газов, технологического и пылегазоочистного оборудования 
передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом 

15 

3.5 Перспектива развития предприятия на 5 лет 15 
3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 15 
3.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 
18 



 
 

  

10 

 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 
Для первичной переработки строительного камня предусматриваются 

мобильные дробильно-сортировочные установка ДСУ. 
Мобильный дробильно-сортировочный комплекс предназначен для 

первичной переработки (дробления и сортировки) каменного минерального 
сырья, на требуемые фракции. 

Линия ДСУ-1 состоит из: щековой дробилки (1 ед.), конусной дробилки (1 
ед.), вертикально-ударной дробилки (1 ед.), грохота (вибросито) (1 ед.) и 
ленточные транспортеры (14 шт.). 

Мобильный ДСУ предназначены для дробления строительного камня на 
щебень фракции 0-5 мм, 5-10 мм, 10-20 мм, 20-40 мм. 

Для переработки строительного камня на ДСУ применяется 
технологическая схема, включающая в себя следующие операции: 

Подача исходного материала фракции 100-500 мм (строительного камня) 
автосамосвалами по пандусу в бункер первичного питателя. Далее производится 
первичное дробление строительного камня щековой дробилкой. От щековой 
дробилки по ленточному конвейеру транспортируются на конусную дробилку, с 
конусной дробилки по ленточному конвейеру транспортируется в вертикально-
ударную дробилку. От вертикально-ударной дробилки дробленая фракция щебня 
поступает на грохот (вибросито), где сортируется по фракциям 0-5 мм, 5-10 мм, 
10-20 мм, 20-40 мм и далее с помощью ленточного конвейера отгружается на 
открытые склады (открыты с 4-х сторон). 

Со складов хранения готовый материал с помощью погрузчика погружается 
и транспортируется на дорожные строительные нужды строящейся 
железнодорожной линии.     

Пыление на участке ДСУ происходит при разгрузке камня в приемный 
бункер, транспортировке, дроблении и грохочении строительного камня. Для 
гидрообеспыливания предусматривается орошение пылящих поверхностей. 
Гидрообеспыливание осуществляется поливомоечной машиной на базе КАМАЗ-
43118. Склады хранения изготовленного материала (щебня) отрытого типа 
(открыты с 4-х сторон). 

 
Источники выбросов загрязняющих веществ  

на промплощадках 
 
ДСУ 

Рудный склад ИЗА № 6002 001.  Ссыпка строительного камня 
производится на открытую площадку для складирования. Объем 1000000 т/год, 
при производительности ссыпки 250 т/час. Площадь склада 3000 м2. Время 
хранения 8760 ч/год. 



 
 

  

11 

 

При ссыпке и хранении в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая,содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 002 – Пост ссыпки строит камня в 
приемный бункер  

Подача исходного материала (строительного камня) автосамосвалами по 
пандусу в бункер первичного питателя. Количество сырья, погружаемого в 
бункер питатель: 

на 2026-2030 гг. – 1000000 т/год пород. Время погрузки 4000 ч/год при 
производительности погрузки 250 т/час. 

При ссыпке грунта в приемный бункер дробильной установки в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 003 – Щековая дробилка  
С приемного бункера материал поступает в мобильную щековую дробилку, 

где производится первичное дробление. Время работы щековой дробилки: 
на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
 Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

щековой дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 004 – Конусная дробилка  
Вторичное дробление строительного камня производится на мобильной 

конусной дробилке. Время работы дробилки: 
на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 005 – Вертикально-ударная 
дробилка  

Вторичное дробление строительного камня производится на мобильной 
роторной дробилке. Время работы дробилки: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 006 – Вибросито (грохот 
вибрационный)  

Далее материал поступает на мобильный грохот вибрационный. Время 
работы вибросита: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

грохота в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 



 
 

  

12 

 

двуокись кремния в %: 70-20. 
Неорганизованный источник 6002 007 – Ленточные транспортеры 

(конвейеры)  
На установке ДСУ имеются ленточные транспортеры (конвейеры) в 

количестве 14 шт. (одновременно работают 14 шт.), используемые для перегрузки 
материала из дробилки на грохот, затем на склады материалов. Время работы 
транспортеров: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

транспортера в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 008 – Формирование склада 
хранения щебня d 0-5 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 0-5 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 009 – Формирование склада 
хранения щебня d 5-10 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 5-10 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 100000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1000 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 010 – Формирование склада 
хранения щебня d 10-20 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 10-20 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 



 
 

  

13 

 

Неорганизованный источник 6002 011 – Формирование склада 
хранения щебня d 20-40 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 20-40 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 600000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
3000 час/год, при производительности ссыпки 200 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 012 – Погрузка щебня d 0-5 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 013 – Погрузка щебня d 5-10 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 100000т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1000 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Неорганизованный источник 6002 014 – Погрузка щебня d 10-20 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 015 – Погрузка щебня d 20-40 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 600000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
3000 час/год, при производительности ссыпки 200 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 



 
 

  

14 

 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 
Неорганизованный источник 6002 016 – Пыление при движении 

автотранспорта 
Количество времени - 6000 час/год. На период эксплуатации промбазы 

предусматривается пылеподавление грунтовых подъездных дорог посредством 
орошения, поливомоечной машиной на базе КАМАЗ с емкостью резервуара 10 м3.  

При движении автотранспорта на территории участка в атмосферный 
воздух выделяются пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20.  

Резервуар для д/т (склад ГСМ) ИЗА №  0001 017. Для заправки техники 
предусмотрен 1 наземный резервуар с дизтопливом, объемом 60 м3. Резервуар 
устраивается на бетонированной открытой площадке.  

Годовой объем потребления дизтоплива составляет 400 т/год или 465 м3 

(плотность дизтоплива 0,86 т/м3). Дизтопливо будет доставляться бензовозом со 
складов ГСМ подрядных организаций. 

Источниками выбросов алканы С12-С19 и сероводорода является 
дыхательный клапан резервуара для хранения дизтоплива. 

Заправка д/т ИЗА №  6002 018. Для заправки техники в резервуаре с 
дизтопливом предусматривается пистолет с производительностью заправки 
одного 2,4 м3/час. Годовая потребность дизтоплива 400 т/год или 465 м3 

(плотность дизтоплива 0,86 т/м3). 
Одновременно заправляется 2 машины, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 

м3/час. Максимальный выброс алканыС12-С19 и сероводорода происходит через 
горловину бака автомашины при заправке. 

Дизельный генератор (резервный) ИЗА №  0002 019. Для 
электроснабжения участка ДСУ предусматриваются дизельные генераторы 
мощностью 50 кВт/час (1 шт.). Время работы – 3000 час/год (из расчета 10 часов в 
сутки, 360 дней в год). 

В качестве топлива используется дизтопливо. Дизельный генератор 
оборудован дымовой трубой высотой 1 м, диаметром 100 мм. 

При работе дизельгенератора выделяются продукты горения топлива: оксид 
углерода, диоксид азота, оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый 
ангидрид, формальдегид, акролеин. 

Неорганизованный источник 6002 020 – ДВС участка ДСУ.  
В период проведения добычных работ на территории карьера будет 

работать механизированная техника, такие как погрузчик (2 ед.), экскаватор (2 
ед.), автосамосвалы (8 ед.), работающие на дизельном топливе. При работе 
спецтехники на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется азота 
диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19. 



 
 

  

15 

 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 
Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду от «10» 
марта2021 г.  № 63 (организованные с 0001, неорганизованные с 6001). 

Более детальные данные по параметрам выброса загрязняющих веществ, 
представлены в таблице «Параметры источников загрязнения». 

 

3.2 Обоснование полноты и достоверности исходных данных  
(г/с, т/год), принятых для расчетов нормативов НДВ 

 
Нормативы эмиссий в настоящем проекте устанавливаются согласно п.4 

ст. 39 Экологического кодекса Республики Казахстан. 
Исходные данные, принятые для расчета нормативов эмиссий, получены из 

сметных данных, а также данных, представленных заказчиком. 
Максимально-разовые выбросы вредных веществ от проектируемого 

производства приняты с учетом коэффициентов одновременности работы 
источников выбросов, с выбором из них наихудших значений. 

Расчеты валовых (т/г) и максимально-разовых (г/с) значений выбросов 
вредных веществ в атмосферу выполнены в соответствии с методическими 
указаниями, утвержденными к применению на территории Республики Казахстан. 

 
3.3 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ 

их технологического состояния, эффективности работы 
 

Пылегазоочистное оборудование на рассматриваемыхпромплощадках не 
предусмотрено.   

 
3.4 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологии 

очистки газов, технологического и пылегазоочистного оборудования 
передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом 

 
Данный пункт не разрабатывался, т.к. установленного пылегазоочистного 

оборудования на рассматриваемом предприятии нет. 
 

3.5 Перспектива развития 
 
Перспектива развития рассматриваемого предприятия не предполагает 

установку нового оборудования в течение 10 лет. 
 
3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу составлен с учетом 

требований, утвержденных Приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических 



 
 

  

16 

 

нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, 
на территориях промышленных организаций».  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен 
в таблице 1. 



 
 

  

17 

 

Таблица 1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.047544 0.45028416 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.05515 0.58504617 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.007611 0.07503127 

 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0151684 0.15005957 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000319 0.00006905 

 518)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.048584 0.375656 

 Угарный газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.001667 0.018 

 Акрилальдегид) (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.001667 0.018 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.002048 0.00009768 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.028027 0.2046 

 (Углеводороды предельные С12-С19        

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 22.2512 283.9 

 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

 В С Е Г О :      22.4586983 285.7768439 

 



 

 

 18 

3.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
для расчета НДВ 

 
Высоты источников выброса и площади определялись по проектным 

данным. Температура определялась по СНиПу. Дополнительные параметры 
принимались согласно проектных данных заказчика. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице 2. 
 

 

 

 

 



 
 

 19 

Таблица 2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 
Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Резервуар для 1  Организованный 0001 2.5 0.3 0.41 0.0289813 28.4 124 140  

  д/т (склад   источник          

  ГСМ)             

               

               

               

               

               

               

001  Дизельный 1  Организованный 0002 1 0.1 12.75 0.1001385 450 123 140  

  генератор (   источник          

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
 

 20 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0333 Сероводород ( 0.00002604 0.992 0.00003405  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00927 353.136 0.01213  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0417 1102.835 0.45  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0542 1433.421 0.585  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00694 183.541 0.075  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0139 367.612 0.15  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0347 917.707 0.375  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 44.087 0.018  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001667 44.087 0.018  

  



 
 

 21 

 

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Рудный склад 1  Неорганизованный 6002 2   0.28 28.4 126 142 1 

  Пост ссыпки 1  источник          

  строит камня в             

  приемный             

  бункер             

  Щековая 1 4000           

  дробилка             

  Конусная 1 4000           

  дробилка             

  Вертикально- 1 4000           

  ударная             

  дробилка             

  Вибросито ( 1 4000           

  грохот             

  вибрационный)             

  Ленточные 14 56000           

  транспортеры (             

  конвейеры)             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 0-5 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 5-10 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  



 
 

 22 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01667 440.870 0.18  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1 Рукавный фильтр 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.005844  0.00028416  

 СМЦ-166А;   00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00095  0.00004617  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000671  0.00003127  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0012684  0.00005957  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.00000586  0.000035  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.013884  0.000656  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.002048  0.00009768  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002087  0.01247  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 22.2512  283.9  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



 
 

 23 

 

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  d 10-20 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 20-40 мм             

  Погрузка щебня 1            

  d 0-5 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 5-10 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 10-20 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 20-40 мм на             

  автосамосвалы             

  Пыление при 1            

  движении             

  автотранспорта             

  Заправка д/т 1            

  ДВС участка 1            

  ДСК             

  



 
 

 24 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 



 
 

 25 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
НОРМАТИВОВ НДВ 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Название использованной программы автоматизированного расчета 
загрязнения атмосферы 

26 

4.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 
положение и с учетом перспективы развития 

26 

4.3 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

51 

4.4 Необходимость расчета приземных концентраций загрязняющих веществ 53 
4.5 Проведение расчетов рассеивания и определение предложений по 

нормативам НДВ 
55 

4.6 Предложения по нормативам НДВ 57 



 
 

 26 

4.1 Название использованной программы автоматизированного расчета 
загрязнения атмосферы 

 
Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы на существующее положение (СП) и перспективу (П); 
метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, карта-схема с расположением зданий и 
источников загрязнения атмосферы; ситуационный план местности; нормативы 
НДВ для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу; сроки их достижения и 
другие разделы, соответствующие требуемому объему НДВ выполнены с 
использованием программы УПРЗА «ЭРА» фирмы НПП «Логос- Плюс», 
Новосибирск. 

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Воейкова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно и утверждена 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды РК. 
 

4.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
на период проведения работ 

 
ДСУ  

 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Рудный склад 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: строительный камень 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



 
 

 27 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 250 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 250 · 106  / 3600 · 
(1-0) = 0.00408 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 1000000 · (1-0) = 0.0504 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00408 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0504 = 0.0504 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: строительный камень 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 3000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 3000 · (1-0) = 0.2436 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 3000 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 4.42 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00408 + 0.2436 = 0.2477 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0504 + 4.42 = 4.47 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



 
 

 28 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.47 = 1.788 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2477 = 0.099 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.099 1.788 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002, Пост ссыпки строит камня в приемный бункер  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: строительный камень 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 250 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.01 · 0.003 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 250 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.102 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 250 · 0.7 · 4000 = 1.26 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.102 
Валовый выброс , т/год , M = 1.26 



 
 

 29 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.102 1.26 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003, Щековая дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка щековая 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 16 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 230.4 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-
85) / 100 = 2.4 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 230.4 · (100-85) / 100 = 34.56 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.4 34.56 

 
 



 
 

 30 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 004, Конусная дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 27.75 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 
399.6 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · 
(100-85) / 100 = 4.16 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 399.6 · (100-85) / 100 = 59.9 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

4.16 59.9 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 005, Вертикально-ударная дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных 
материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 



 
 

 31 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка роторная 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 40 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 40 · 1 = 40 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 40 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 576 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 40 · (100-
85) / 100 = 6 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 576 · (100-85) / 100 = 86.4 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6 86.4 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 006, Вибросито (грохот вибрационный)  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный  
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 15.29 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 3 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 3 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 



 
 

 32 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 15.29 · 3 = 45.9 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 15.29 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 
220.2 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 45.9 · (100-
85) / 100 = 6.89 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 220.2 · (100-85) / 100 = 33 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.89 33 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 007, Ленточные транспортеры (конвейеры)  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. 
ленты 500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 14 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 14 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 14 = 20.6 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 1.47 · 14 · 4000 · 3600 / 106  = 
296.4 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 



 
 

 33 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 20.6 · (100-
85) / 100 = 3.09 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 296.4 · (100-85) / 100 = 44.5 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

3.09 44.5 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 008, Формирование склада хранения щебня d 0-5 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



 
 

 34 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.4 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150000 · (1-0) = 6.48 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.4 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.48 = 6.48 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.065 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 1.179 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.4 + 0.065 = 1.465 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.48 + 1.179 = 7.66 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.66 = 3.064 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.465 = 0.586 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.586 3.064 

 
 



 
 

 35 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 009, Формирование склада хранения щебня d 5-10 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.05 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100000 · (1-0) = 3.24 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.05 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.24 = 3.24 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 



 
 

 36 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.884 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.05 + 0.0487 = 1.099 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.24 + 0.884 = 4.12 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.12 = 1.648 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.099 = 0.44 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.44 1.648 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 010, Формирование склада хранения щебня d 10-20 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 



 
 

 37 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 0.875 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150000 · (1-0) = 4.05 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.875 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.05 = 4.05 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 



 
 

 38 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0406 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.737 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.875 + 0.0406 = 0.916 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.05 + 0.737 = 4.79 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.79 = 1.916 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.916 = 0.3664 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3664 1.916 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 011, Формирование склада хранения щебня d 20-40 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



 
 

 39 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 200 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 0.778 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0) = 7.2 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.778 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 7.2 = 7.2 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0406 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.737 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.778 + 0.0406 = 0.819 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 7.2 + 0.737 = 7.94 



 
 

 40 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.94 = 3.176 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.819 = 0.3276 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3276 3.176 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 012, Погрузка щебня d 0-5 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 



 
 

 41 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.96 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 150000 · (1-0) = 9.07 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.96 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.07 = 9.07 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 9.07 = 3.63 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.96 = 0.784 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.784 3.63 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 013, Погрузка щебня d 5-10 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 



 
 

 42 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.47 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100000 · (1-0) = 4.54 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.47 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.54 = 4.54 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.54 = 1.816 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.47 = 0.588 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.588 1.816 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 014, Погрузка щебня d 10-20 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



 
 

 43 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.225 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 150000 · (1-0) = 5.67 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.225 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.67 = 5.67 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.67 = 2.27 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.225 = 0.49 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.49 2.27 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 015, Погрузка щебня d 20-40 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 



 
 

 44 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 200 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 1.089 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 600000 · (1-0) = 10.08 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.09 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.08 = 10.08 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 10.08 = 4.03 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.09 = 0.436 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.436 4.03 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 016, Пыление при движении автотранспорта 
 
Список литературы: 



 
 

 45 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 8 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 16 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 16 · 0.5 / 8 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 15 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.4 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 3000 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 

3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 1 · 0.1 · 16 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.2 · 0.1 · 
0.004 · 15 · 8) = 0.0872 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0872 · 3000 = 0.942 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0872 0.942 

 
 
Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 
Источник выделения N 017, Резервуар для д/т (склад ГСМ) 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 



 
 

 46 

Выбросы от резервуаров 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 232 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 233 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 18 
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 18) / 3600 = 
0.0093 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6  = 

(0.96 · 232 + 1.32 · 233) · 10-6  = 0.00053 
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6  

= 0.5 · 50 · (232 + 233) · 10-6  = 0.01163 
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00053 + 0.01163 = 0.01216 
Полагаем, G = 0.0093 
Полагаем, M = 0.01216 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01216 / 100 = 0.01213 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0093 / 100 = 0.00927 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01216 / 100 = 0.00003405 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0093 / 100 = 
0.00002604 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00002604 0.00003405 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00927 0.01213 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 018, Заправка д/т 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от ТРК 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 



 
 

 47 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 232 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 233 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 3.14 · 2.4 / 3600 = 0.002093 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6  = (1.6 · 232 + 2.2 · 233) · 10-6  = 0.000884 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6  = 0.5 · 50 · (232 + 233) · 10-6  = 0.01163 
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000884 + 0.01163 = 0.01251 
Полагаем, G = 0.002093 
Полагаем, M = 0.01251 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01251 / 100 = 0.01247 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002093 / 100 = 
0.002087 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01251 / 100 = 0.000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002093 / 100 = 
0.00000586 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000586 0.000035 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.002087 0.01247 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 
Источник выделения N 019, Дизельный генератор (резервный) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 15 



 
 

 48 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.0417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 30 / 103  = 0.45 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 1.2 / 103  = 0.018 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 39 / 103  = 0.585 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 10 / 103  = 0.15 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 25 / 103  = 0.375 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 12 / 103  = 0.18 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 1.2 / 103  = 0.018 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



 
 

 49 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 5 / 103  = 0.075 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0417 0.45 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0542 0.585 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694 0.075 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0139 0.15 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0347 0.375 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001667 0.018 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001667 0.018 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.01667 0.18 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 020, ДВС участка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 4 0.10 4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.00404 0.000131  
2732 0.45 1.08 0.000652 0.0000211  
0301 1 4 0.001814 0.0000587  
0304 1 4 0.000295 0.00000954  
0328 0.04 0.36 0.000193 0.00000625  
0330 0.1 0.603 0.0003304 0.0000107  



 
 

 50 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 8 0.10 8 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.00984 0.000319  
2732 0.45 1.17 0.001396 0.0000452  
0301 1 4.5 0.00403 0.0001307  
0304 1 4.5 0.000655 0.00002124  
0328 0.04 0.45 0.000478 0.00001548  
0330 0.1 0.873 0.000938 0.0000304  

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.013884 0.00045 

2732 Керосин (654*) 0.002048 0.00006632 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005844 0.0001894 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000671 0.00002173 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0012684 0.0000411 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00095 0.00003078 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 